

บริษัท สหมิตรดั่งแก๊ส จำกัด (มหาชน)
สรุปผลการดำเนินงาน
สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

สาเหตุที่ผลการดำเนินงานสำหรับงวดนี้ (ไตรมาส 1/2566) แตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อน (ไตรมาส 1/2565) เนื่องจาก

1. รายได้จากการขายลดลง 718.36 ล้านบาท (46.8%) จาก 1,534.39 ล้านบาท เหลือ 816.03 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณขายที่ลดลง จากภาวะเศรษฐกิจโลกโดยรวมที่หดตัวส่งผลกระทบต่อทั่วภูมิภาค เกิดภาวะเงินเฟ้อรุนแรง การแข่งขันด้านราคาสูง ทำให้ลูกค้าชะลอการสั่งซื้อ นอกจากนี้ต้นทุนวัตถุดิบที่ลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ทำให้มีการปรับราคาขายลดลงให้สอดคล้องกับราคาวัตถุดิบ

อย่างไรก็ตามถึงแม้ว่าภาพรวมของภาวะเศรษฐกิจโลกยังไม่ดีขึ้นมากนัก แต่บริษัทได้เร่งปรับนโยบายและกลยุทธ์ในการขาย โดยเน้นเพิ่มการขายผลิตภัณฑ์ถึงทนความดันต่ำประเภทอื่นๆเพิ่มเติม นอกจากถังแก๊สสำหรับใช้ตามครัวเรือนที่เป็นผลิตภัณฑ์หลักในปัจจุบัน เพื่อเพิ่มอัตราการทำกำไร นอกจากนี้ยังเร่งเข้าไปทำการตลาดในภูมิภาคที่หลากหลายเพิ่มขึ้น ทำให้ปัจจุบันคำสั่งซื้อเริ่มกลับเข้ามาเป็นปกติ

2. ต้นทุนขายลดลง 412.74 ล้านบาท (36.8%) จาก 1,123.05 ล้านบาท เหลือ 710.31 ล้านบาท สอดคล้องกับยอดขายที่ลดลง โดยต้นทุนวัตถุดิบ (เหล็ก) ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งบริษัทมีการปรับราคาขายให้สอดคล้องกัน

3. กำไรขั้นต้นลดลง 305.62 ล้านบาท (74.3%) จาก 411.34 ล้านบาท เหลือ 105.72 ล้านบาท และอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจาก 26.8% เหลือ 13.0% เป็นผลจากภาวะเศรษฐกิจที่หดตัว ส่งผลให้เกิดการแข่งขันด้านราคาในภูมิภาคต่างๆเพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายในการผลิตต่อหน่วยที่เพิ่มขึ้นจากการใช้กำลังการผลิตน้อยลง

4. รายได้อื่นลดลง 70.28 ล้านบาท (61.9%) จาก 113.57 ล้านบาท เหลือ 43.29 ล้านบาท เนื่องจากรายได้ค่าขายเศษเหล็กลดลงตามราคาเหล็กที่ปรับตัวลดลงตามราคาตลาด และตามปริมาณผลิตที่ลดลง นอกจากนี้ค่าเงินบาทที่แข็งขึ้นทำให้กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง

5. ค่าใช้จ่ายในการขายและการจัดจำหน่ายลดลง 67.22 ล้านบาท (65.5%) จาก 102.61 ล้านบาท เหลือ 35.39 ล้านบาท สอดคล้องกับยอดขายที่ลดลง โดยส่วนใหญ่เป็นค่าระวางเรือ

6. ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 1.15 ล้านบาท (30.3%) จาก 3.79 ล้านบาท เป็น 4.94 ล้านบาท ในขณะที่ภาระหนี้จากการซื้อวัตถุดิบลดลง เนื่องจากอัตรากอเบิ้ลที่เพิ่มขึ้นตามอัตราตลาด

7. ภาษีเงินได้ลดลง 60.15 ล้านบาท (84.0%) จาก 71.64 ล้านบาท เหลือ 11.49 ล้านบาท ตามผลประกอบการที่ลดลง ด้วยอัตรากำไรคงเดิมที่ 20%

8. กำไรสำหรับงวดลดลง 241.56 ล้านบาท (83.4%) จาก 289.55 ล้านบาท เหลือ 47.99 ล้านบาท เนื่องจากยอดขายที่ลดลงตามสภาวะทางเศรษฐกิจโลก อัตราการทำกำไรลดลงจากการแข่งขันทางด้านราคาที่รุนแรงขึ้น และรายได้อื่นลดลง

ขอแสดงความนับถือ

.....
(นายสุรศักดิ์ เอิบศิริสุข)

ประธานกรรมการบริหารและกรรมการผู้จัดการ